Tarihî bir bakış açısı vermesi ve fıkıh edebiyatına katkı sağlaması amacıyla
tespit edilen çalışmalar dönemlere ayrılıp verilmeye çalışılacaktır. Evvela
Cumhuriyet öncesi, ardından Cumhuriyet sonrasında yazılanların kayıt ve
tanıtımı yapılacaktır.

1.1.1. Klasik Dönemde Telif Edilenler

Mutluluk Yolu- Hadisler Işığında Aile İlişkileri, Abdullah b. Mübarek (ö.
181/797), trc: İshak Doğan (İstanbul: Semerkand Yayınları, 2013, 195 s.) el-Birr
ve’s-sıla’nın tercümesi olan eser, bir aile ilmihali hüviyetinde olmasa da aile
hakkında yazılan ilk eser olma ihtimali nedeniyle burada yer verilmiştir.
Eserde anne-babanın terbiye vermesi, anne-baba yerine geçen akrabalar,
ölümlerinden sonra anne-babaya iyilik yapmak, anne-babaya isyan, kölenin
hakkı ve idaresi gibi konular işlenmiştir.

Ahkâmu’n-nisâ, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855). İlk kadın ilmihali sayılabilir.
Abdulkadir Ahmed Ata tarafından tetkiki yapılarak (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1986, 72 s.) basılan kitaptan İbn Hanbel'in biyografisini anlatan
kaynaklar bahsetmemektedirler. Buna mebni eserin Müsned’den kadınlarla
ilgili tahric edilen hadislerle oluşturulduğu söylenmiştir.7

İşretu’n-nisâ, İmam Nesâî (ö. 302/915), trc: Hanifi Akın, F. Havva Özbey,
(İstanbul: Tahlil Yayınları, 2021, 1008 s.) Kitapta 406 hadis yer almaktadır.
İlmihalden çok “hadislerle aile”, kadın-erkek ilişkileri ekseninde “İslâmî bir
yaşam tarzı oluşturma” ve yaygın bir “ümmet eğitimi”ni hedeflemiş bir
eserdir.

Ahkâmu’n-nisâ, Ebû Bekr Muhammed b. Hüseyn b. Abdillâh el-Âcurrî el-
Bağdâdî (ö. 360/970). İbnü’n-Nedim (ö. 385/995 [?]) eser ve müellifinin adını
vermekle yetinmiştir.8

Ahkâmu’n-nisâ, İbnu’n-Nazzar’ın (ö. 710 [?]) böyle bir eser yazdığından söz
edilmiş fakat muhtevası hakkında bilgi verilmemiştir.9

Ahkâmu’n-nisâ, İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201)’nin aynı başlıklı eserini tahkik
eden Nedim Urhan, bu konuda yazılmış iki eserden daha bahsetmiştir. 1. Şehid
Ali Paşa Bölümü’ndeki nüshanın (1453/2) üzerinde Ahkâmu'n-nisâ adı yer
almakta ise de eserin asıl adı, Kitabu Tuhfet’l-arûs ve nüzhetü’n-nüfûs’tur.
Müellifi Ebû Abdullah Muhammed et-Ticânî’dir. Hicri 871’de tamamlanmıştır.
Buna göre kitabın kapağına veya kayıtlara yazılan isim yanlıştır. Anlaşılan, bu
isim muhtevaya göre ve sonradan verilmiştir. 2. Esat Efendi Bölümünde (973/4)
bulunan ikinci eserin mukaddimesi eksik olduğundan müellifi tespit
edilememiştir. Sonunda eserin h. 1026’da bitirildiği kaydı vardır. İki eser
arasında bazı takdim-tehir gibi farklılıklar haricinde büyük benzerlikler
bulunmaktadır. Bu da bu iki eserin aynı müellife ait olduğu ve farklılıkların
istinsahtan kaynaklandığını düşündürmektedir.10

Ahkâmu’n-nisâ, İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201). Tam manasıyla ilk kadın-aile
ilmihali sayılabilecek eserdir. İbnü’l-Cevzî, eserini bir mukaddime ve 110 bab
olarak yazmış, sonunda altmış beş kadının hayat hikâyelerine yer vermiştir.
Konuları belirli bir düzen içinde vermek yerine, birbiri içinde zikretmiştir.

Peygamber'in (s.a.v.) hanımlarından bahsetmiştir. Sonra örnek sahâbe
hanımlarından, yaşadığı döneme kadar seçkin kadınlardan da söz etmiştir.
Verdiği bilgiler, menkıbe şeklindedir. Müellif, yer yer şair kadınlardan da
bahsederek onların şiirlerine de yer vermiştir.15

Hanımlara Fetvalar, İbn Teymiyye (ö. 728/1328), (İstanbul: Beka Yayınları,
2008, 454 s.) Hanımların sıkça karşılaştığı sorulara delillerle cevaplar
verilmiştir. Aslı Fetâvâ’n-nisâ olan kitap, konuları soru-cevap şeklinde
işlemektedir.

Ahkâmu’n-nisâ, Muhammed b. Ömer b. Ahmed el-Ğamrî eş-Şafiî (ö. 849).
Bağdatlı İsmail Paşa, eser ve müellifin adına başka bir bilgiye yer
vermemiştir.16

Umdetü’n-nisâ, Zileli Muharrem Efendi (ö. 1010/1601’dan sonra).
“Kadınlara mahsus hallerle ilgili temel fıkhî meseleleri ele aldığı için bu
muhtevaya uygun olarak ‘hanımların başvuru kaynağı’ anlamına gelen
‘Umdetü’n-nisâ adını almıştır. Miladi 16. yüzyılda kaleme alınan eserin Osmanlı

12 Urhan, İbnu’l-Cevzi ve Ahkâmu’n Nisâ Adlı Eseri, 73-75.

1.1.2. Tanzimat’tan Sonra Telif Edilenler

Tanzimat’ın ilanı sonrasında ilmihallerde bir artış göze çarpmaktadır.
Bundan sonrakiler söz konusu döneme aittir.

Hanımlar İlmihali, Mehmed Zihni, (Dersaâdet: Bâbıâli Caddesi’nde 38
numaralı Matbaa, 1318. 1332/1913. 3. bs. 48 s.). Kitabın içeriği namaz, abdest,
şurût-ı salât, erkân-ı salât, oruç, itikâf, zekât, kurban, haccetmek konularından
müteşekkildir. Genel nitelikli ilmihallere benzemektedir.

Kızlar Hocası, Mehmed Zihni (İstanbul: Şirket-i Mürettibiye Matbaası,
1234. 4. bs.15 s.).